[image: image1.png]000000000

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2021г.     г. Спасск-Дальний, Приморского края               № 20-п
	Об утверждении Плана мероприятий по реализации
 Стратегии государственной антинаркотической
политики Российской Федерации на период
до 2030 года на территории городского округа

Спасск-Дальний Приморского края

В соответствии с Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», на основании Устава   городского  округа Спасск-Дальний, в целях формирования  и  реализации  государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств,  психотропных  веществ  и  их прекурсоров, обеспечения согласованных действий территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций и объединений по профилактике наркомании среди населения городского округа Спасск-Дальний
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Стратегии      государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории городского округа Спасск-Дальний.
2. Административному управлению Администрации городского округа Спасск-Дальний (Моняк) настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании и разместить на официальном сайте правовой информации       городского округа Спасск-Дальний.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний Журавского П.О.

Глава городского округа Спасск-Дальний                                           А.К. Бессонов

	Утвержден
постановлением главы

 городского округа Спасск-Дальний
от 16 сентября 2021г. № 20-п

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики

на 2021 – 2030 годы на территории городского округа Спасск-Дальний

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Ответственные исполнители

	Срок реализации

	I. Мероприятия, направленные на сокращение предложения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

	1.1.
	Участие в проведении оперативно - профилактической операции, направленной на ликвидацию сырьевой базы наркопреступности
	за счет средств по основному виду деятельности
	Отделение по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Спасский»;
Администрация городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

май-октябрь

	1.2.
	Участие в проведении Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью»
	за счет средств по основному виду деятельности
	Отделение по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Спасский»;

 Администрация городского округа Спасск-Дальний  в пределах установленных полномочий
	ежегодно

февраль - март

	1.3.
	Участие в проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на противодействие  незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в образовательных учреждениях и в местах массового досуга молодёжи
	за счет средств по основному виду деятельности
	Отделение по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Спасский»;

Администрация городского округа Спасск-Дальний в пределах установленных полномочий;
ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница № 2»
	ежегодно

	II. Мероприятия, направленные на сокращение спроса на наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры

	2.1. Организационные мероприятия по предупреждению немедицинского потребления наркотических средств,
психотропных веществ

	2.1.1.
	Организация и обеспечение деятельности антинаркотической комиссии в муниципальном образовании
	бюджет муниципального образования

	Администрация городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.1.2.
	Оказание содействия в профессиональной подготовке и переподготовке кадров в сфере антинаркотической деятельности

	без финансовых затрат
	Администрация городского округа Спасск-Дальний
	по мере необходимости

	2.1.3.
	Разработка и издание муниципальных нормативных актов, направленных на решение вопросов местного значения в сфере антинаркотической деятельности
	без финансовых затрат
	Администрация городского округа Спасск-Дальний
	период реализации плана

	2.1.4.
	Разработка и утверждение муниципальных программ, направленных на:

- организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью;

- обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта;
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры;

- поддержку деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;

- целевых антинаркотических программ (при наличии финансирования
	бюджет муниципального образования
	Администрация городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.2. Мероприятия направленные на комплексную реабилитацию и ресоциализацию потребителей наркотиков

	2.2.1.
	Сбор информации о потребителях наркотиков, взаимодействие учреждений, участвующих в их выявлении, лечении, реабилитации
	без финансовых затрат
	МО МВД России «Спасский»;

ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница    № 2»
	период реализации плана

	2.2.2.
	Организация на муниципальном уровне,  выявление, сбор информации и статистических данных о количестве лиц, нуждающихся в реабилитации и ресоциализации. Формирование запросов в уполномоченный орган субъекта Российской Федерации на предоставление услуг по реабилитации  и ресоциализации потребителей наркотиков
	без финансовых затрат
	Администрация городского округа Спасск-Дальний
	ежеквартально

	2.2.3.
	Организовать на муниципальном уровне координацию деятельности представителей государственных структур (комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов социальной защиты населения, органов образования, органов опеки и попечительства, органов по делам молодежи, органов здравоохранения, органов службы занятости, органов внутренних дел) по выявлению потребителей наркотиков, направление их на реабилитацию и ресоциализацию, а так же на организацию постреабилитационного социального патроната лиц, завершивших программы реабилитации
	без финансовых затрат
	Администрация городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.2.4.
	Организовать на уровне муниципалитетов профилактической и постреабилитационной деятельности с привлечением местных активных здоровых сообществ, организовывать «Родительские клубы», «Родительские патрули», развивать досуговые и волонтерские проекты
	без финансовых затрат
	Администрация городского округа Спасск-Дальний;

Совет общественности;

молодежные объединения,  волонтеры
	период реализации плана

	2.3. Система мер по формированию негативного отношения в обществе

к немедицинскому потреблению наркотиков

	2.3.1.
	Размещение информационно-пропагандистских материалов на интернет-сайте Администрации городского округа Спасск-Дальний
	без финансовых затрат
	Администрация городского округа Спасск-Дальний
	ежемесячно

	2.3.2.
	Размещение в местных электронных средствах массовой информации аудио- и видеороликов, а также материалов антинаркотической направленности
	без финансовых затрат
	Администрация городского округа Спасск-Дальний

	ежегодно

	2.3.3.
	Подготовка и публикация в печатных средствах массовой информации материалов антинаркотической направленности, ориентированных на молодёжную и родительскую аудиторию
	без финансовых затрат
	Администрация городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.4. Система мер по профилактике немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ

	2.4.1.
	Оказание содействия в организации и проведении обучающих семинаров по программам профилактики наркомании для студентов и старшеклассников по принципу «ровесник-ровеснику»
	без финансовых затрат
	Органы местного самоуправления
	ежегодно

	2.4.2.
	Участие в организации и проведении добровольного тестирования учащихся, воспитанников и студентов в образовательных учреждениях Приморского края
	краевой бюджет (государственная программа Приморского края «Развитие здравоохранения Приморского края»)
	ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница № 2»;

 управление образования Администрации городского округа Спасск-Дальни
	ежегодно

	2.4.3.
	Оказание содействия в организации и проведении обучающих семинаров по программам профилактики наркомании для сотрудников организаций и учреждений, непосредственно работающих с детьми и молодёжью

	без финансовых затрат
	Органы местного самоуправления
	ежегодно

	2.4.4.
	Участие в распространении в общеобразовательных учреждениях  полиграфической продукции (методической литературы, буклетов, стикеров, плакатов, календарей, памяток по профилактике наркомании)
	без финансовых затрат
	Отделение по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Спасский»;

управление образования;

управлениел по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.4.5.
	Изготовление и распространение среди населения полиграфической продукции, разъясняющей негативные последствия от потребления наркотиков, и ответственность за участие в их незаконном обороте
	без финансовых затрат
	Отделение по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Спасский»;

управление образования;

управление по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.4.6.
	Реализация в общеобразовательных учреждениях программ профилактики наркомании

	за счет средств по основному виду деятельности
	Управление образования городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.4.7.
	Оказание содействия гражданам и организациям в создании и развитии волонтерских (добровольческих) некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере профилактики наркомании на территории муниципального образования

	без финансовых затрат
	Администрация городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.4.8.
	Участие в организации и проведении акций, направленных на профилактику наркомании, алкоголизма, других деструктивных явлений:

	Отдел военного комиссариата Приморского края по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району; Отделение по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Спасский»

	- Всероссийской профилактической акции «Призывник»;
	бюджет муниципального образования
	управление по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

октябрь-декабрь

	- антинаркотических мероприятий, посвященных Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом (26 июня);
	бюджет муниципального образования
	управление по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации городского округа Спасск-Дальний;

 Отделение по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Спасский»

	ежегодно, июнь

	- антинаркотических мероприятий в период летней оздоровительной кампании
	бюджет муниципального образования
	управление образования;

управление по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации городского округа Спасск-Дальний.

	ежегодно май, июнь

	2.5. Система профилактических мер, направленных на пропаганду здорового образа жизни

	2.5.1.
	Организация и проведение соревнований по видам спорта среди различных  групп населения, реализация массовых спортивных проектов и спартакиад
	бюджет муниципального образования
	управление по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.5.2.
	Строительство, реконструкция и ремонт муниципальных объектов культуры и спорта
	бюджет муниципального образования
	Администрация городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.5.3.
	Участие в организации и проведении официальных межмуниципальных и краевых физкультурных и спортивных мероприятий

	без затрат финансовых средств

	управление по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.5.4.
	Участие в организации и проведении массовых физкультурно-спортивных мероприятий среди краевых государственных учреждениях начального и среднего профессионального образования
	бюджет муниципального образования
	управление по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно

	2.5.5.
	Освещение в средствах массовой информации культурных и спортивных мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у населения, а также других позитивных изменений, происходящих в муниципальном образовании
	без затрат финансовых средств

	Администрация городского округа Спасск-Дальний
	ежегодно